



ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 6067/06/Β/86/06

Λειτουργία έδρας: Ομήρου 23, 106-72 Αθήνα

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2008 ΕΩΣ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2008
(Σύμφωνα με την Απόφαση 6/448/11.10.2007 και την 1/480/24.7.2008 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς)

Τα παρακάτω στοιχεία και οι πληροφορίες που προκύπτουν από τις συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε. και του ΟΜΙΛΟΥ της. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική απόφαση ή άλλη συναλλαγή με τις εταιρείες που απαρτίζουν τον όμιλο της ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της, όπου αναρτούν οι συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες, καθώς και η έκθεση επίσκεψης του ορκωτού ελεγκτή λογιστή όποτε αυτή απαιτείται.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Διεύθυνση διαδικτύου	www.atticabank.gr
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των αναρτηνών συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών	Συνεδρίαση Δ.Σ. της 5ης Νοεμβρίου 2008

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
(ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	ΕΝΟΠΗΘΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ	
	30 Σεπ 2008	31 Δεκ 2007	30 Σεπ 2008	31 Δεκ 2007
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ταμείο και διαθέσιμα στην Κεντρική Τράπεζα	128.833.191,77	164.829.241,55	128.548.480,41	164.582.216,16
Απαιτήσεις κατά πιστωτικών ιδρυμάτων	602.730.494,47	559.855.003,33	602.722.248,04	559.129.702,31
Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	55.084,34	22.021.097,96	55.084,34	22.021.097,96
Παράγωγα Χρηματοπιστωτικά μέσα - απαιτήσεις	0,00	35.775,70	0,00	35.775,70
Δάνεια και προκαταβολές σε πελάτες (μετά από προβλέψεις)	3.485.067.981,78	2.900.606.479,56	3.485.067.981,78	2.900.606.479,56
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση	121.734.273,43	67.246.826,86	121.423.446,27	67.246.826,86
Διακροτούμενες ως τη λήξη επενδύσεις	11.956.982,51	21.961.206,23	11.956.982,51	21.961.206,23
Συμμετοχές σε θυγατρικές επιχειρήσεις	0,00	60.000,00	4.461.655,76	3.464.090,70
Συμμετοχές σε συγγενείς επιχειρήσεις	9.736.956,90	0,00	7.185.463,39	0,00
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	35.111.780,11	34.518.972,04	35.091.153,81	34.496.401,85
Επενδύσεις σε ακίνητα	23.673.113,97	21.091.014,34	23.673.113,97	21.091.014,34
Λύατα περιουσιακά στοιχεία	10.364.436,44	7.828.644,71	10.349.289,06	7.828.644,69
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	16.330.814,52	15.830.963,47	16.299.453,79	15.798.513,29
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού	86.147.741,67	87.865.786,77	83.769.726,77	86.365.910,70
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	4.531.742.851,91	3.903.751.012,52	4.530.604.079,90	3.904.627.880,35
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	47.616.639,35	46.243.629,60	47.616.639,35	46.243.629,60
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	249.610.876,79	238.538.533,95	249.610.876,79	238.538.533,95
Σωρευμένα κέρδη/ζημιές	30.629.833,84	30.933.796,16	26.906.626,80	29.658.144,63
Αποθεματικά	35.164,80	2.034.726,47	(43.104,10)	2.002.691,55
Καθαρή θέση μετόχων εταιρείας	327.892.514,78	317.750.686,18	324.091.038,84	316.442.999,73
Διακρίσματα μειοψηφίας	559,46	548,47	0,00	0,00
Σύνολο Καθαρής θέσης	327.893.074,24	317.751.234,65	324.091.038,84	316.442.999,73
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα	773.720.838,43	447.832.766,02	773.720.838,43	447.832.766,02
Υποχρεώσεις προς πελάτες	3.258.853.489,59	2.915.849.884,19	3.264.739.169,95	2.919.784.056,64
Παράγωγα Χρηματοπιστωτικά μέσα - υποχρεώσεις	81.027,17	73.776,87	81.027,17	73.776,87
Εκδόσεις ομολόγους	99.950.819,98	149.566.062,00	99.524.687,69	149.128.778,16
Προβλέψεις για υποχρεώσεις παροχών μετά την έξοδο από την υπηρεσία	19.425.467,87	27.306.673,65	19.329.867,54	27.217.200,32
Λοιπές προβλέψεις για κινδύνους και βάρη	5.686.161,52	6.498.156,13	5.648.161,52	6.460.156,13
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	3.351.620,00	2.348.659,00	3.351.620,00	2.348.659,00
Λοιπές υποχρεώσεις	42.780.353,11	36.523.800,01	40.117.668,76	35.339.487,48
Σύνολο υποχρεώσεων	4.203.849.777,67	3.585.999.777,87	4.206.513.041,06	3.588.184.880,62
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	4.531.742.851,91	3.903.751.012,52	4.530.604.079,90	3.904.627.880,35

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ
(ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	ΕΝΟΠΗΘΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ	
	1 Ιαν-30 Σεπ 2008	1 Ιαν-30 Σεπ 2007	1 Ιαν-30 Σεπ 2008	1 Ιαν-30 Σεπ 2007
Σύνολο Καθαρής θέσης έναρξης περιόδου	317.751.234,65	153.731.962,38	316.442.999,73	153.242.799,48
Κέρδη/ζημιές μετά από φόρους	18.055.312,49	15.919.118,68	15.561.280,92	15.388.700,77
Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση	(7.146.128,80)	(3.482.272,51)	(7.146.128,80)	(3.482.272,51)
Φόρος που αναλογεί σε διαφορές που καταχωρήθηκαν απευθείας στην Καθαρή Θέση	0,00	24.970,27	0,00	24.970,27
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου με καταβολή μετρητών	0,00	148.640.238,00	0,00	148.640.238,00
Μερίσματα πληρωθέντα	(13.212.675,20)	0,00	(13.212.465,60)	0,00
Πρόγραμμα παροχής δικαιωμάτων προαίρεσης (stock option)	1.099.917,80	0,00	1.099.917,80	0,00
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	(35.706,70)	(1.358.477,93)	(35.706,70)	(1.358.477,93)
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου μέσω επανεπένδυσης μερίσματος	11.233.221,51	0,00	11.233.221,51	0,00
Μείωση μετοχικού κεφαλαίου	(21,49)	0,00	0,00	0,00
Μερίσματα πληρωθέντα μειοψηφίας	0,00	(133,90)	0,00	0,00
Παραχώρηση δικαιωμάτων στους εργαζόμενους	0,00	350.000,00	0,00	350.000,00
Κόστος μισθοδοσίας προγράμματος stock option	147.919,98	0,00	147.919,98	0,00
Σύνολο Καθαρής θέσης λήξης περιόδου	327.893.074,24	313.825.404,99	324.091.038,84	312.805.958,08

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ
(ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	ΕΝΟΠΗΘΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ	
	30 Σεπ 2008	30 Σεπ 2007	30 Σεπ 2008	30 Σεπ 2007
Σύνολο εισορών (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες	112.511.190,21	(100.615.694,77)	116.393.465,78	(100.270.554,12)
Σύνολο εισορών (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες	(54.747.979,91)	25.440.569,79	(57.915.476,86)	25.443.986,20
Σύνολο εισορών (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(50.883.768,94)	147.281.626,17	(50.919.178,94)	147.318.108,07
Σύνολο εισορών (εκροών) περιόδου	6.879.441,36	72.106.501,19	7.558.809,98	72.491.540,15
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	724.684.244,88	504.948.440,56	723.711.918,47	502.580.024,97
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	731.563.686,24	577.054.941,75	731.270.728,45	575.071.565,12

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ
(ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	ΕΝΟΠΗΘΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΝΟΠΗΘΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ		ΤΡΑΠΕΖΑ	
	1 Ιαν-30 Σεπ 2008	1 Ιαν-30 Σεπ 2007	1 Ιουλ-30 Σεπ 2008	1 Ιουλ-30 Σεπ 2007	1 Ιαν-30 Σεπ 2008	1 Ιαν-30 Σεπ 2007	1 Ιουλ-30 Σεπ 2008	1 Ιουλ-30 Σεπ 2007
Τόκοι και συναφή έσοδα	195.324.898,36	153.435.550,52	68.396.643,43	55.830.069,66	195.230.375,53	153.284.822,15	68.414.085,32	55.801.599,37
Μείον: Τόκοι και συναφή έξοδα	(118.140.299,58)	(85.747.596,46)	(44.349.371,94)	(30.989.369,86)	(118.263.520,85)	(85.760.001,01)	(44.440.798,77)	(30.999.798,91)
Καθαρά έσοδα από τόκους	77.184.598,78	67.687.954,06	24.047.271,49	24.840.699,80	76.966.854,68	67.524.821,14	23.973.286,55	24.801.800,46
Έσοδα από αμοιβές και προμήθειες	29.097.177,21	27.166.806,44	8.859.924,54	9.627.328,96	26.976.015,93	25.141.019,21	8.160.800,13	8.984.721,42
Μείον: Έξοδα από αμοιβές και προμήθειες	(992.467,85)	(1.071.669,74)	(254.019,05)	(363.137,20)	(1.024.981,13)	(1.071.669,74)	(256.368,07)	(363.137,20)
Καθαρά έσοδα από αμοιβές / προμήθειες	28.104.709,36	26.095.136,70	8.605.905,49	9.264.191,76	25.951.034,80	24.069.349,47	7.904.432,06	8.621.584,22
Έσοδα από Μερισμάτα	535.702,84	378.958,62	2.200,27	8.908,40	1.370.503,24	560.724,72	2.200,27	7.674,50
Κέρδη / (ζημιές) από χρηματοοικονομικά στοιχεία	(1.073.081,35)	7.916.449,72	(347.278,94)	864.009,93	(1.138.611,95)	7.881.789,51	(377.829,77)	852.998,56
Λοιπά έσοδα	4.749.535,14	5.701.514,66	2.433.155,11	3.493.612,31	4.784.545,93	5.725.354,72	2.445.633,51	3.503.954,40
Έσοδα από λειτουργικές δραστηριότητες	109.501.464,77	107.780.013,76	34.741.253,42	38.471.422,20	107.934.326,70	105.762.039,56	33.947.722,62	37.788.012,14
Προβλέψεις για πιστωτικούς κινδύνους	(24.444.964,10)	(21.772.815,71)	(8.385.008,39)	(6.999.123,20)	(24.444.964,10)	(21.772.815,71)	(8.385.008,39)	(6.999.123,20)
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	(40.251.304,40)	(38.782.172,01)	(12.631.895,09)	(12.269.151,64)	(39.525.710,61)	(38.067.961,57)	(12.385.459,64)	(11.961.334,91)
Γενικά λειτουργικά έξοδα	(20.827.782,77)	(22.802.103,67)	(7.164.291,06)	(7.722.609,92)	(20.249.093,97)	(22.343.983,20)	(6.970.615,48)	(7.600.300,47)
Αποβέσεις	(3.733.450,11)	(4.271.532,04)	(1.253.270,19)	(1.442.915,25)	(3.705.685,58)	(4.265.664,60)	(1.247.122,83)	(1.440.990,49)
Σύνολο λειτουργικών εξόδων	(89.257.501,38)	(87.628.623,43)	(29.434.464,73)	(28.433.800,01)	(87.925.454,26)	(86.450.425,08)	(28.988.206,34)	(28.001.749,07)
Έσοδα συμμετοχών σε συγγενείς εταιρείες	2.551.493,51	0,00	389.158,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Κέρδη προ φόρων	22.795.456,90	20.151.390,33	5.695.946,72	10.037.622,19	20.008.872,44	19.311.614,48	4.959.516,28	9.786.263,07
Μείον: φόροι	(4.740.144,41)	(4.232.271,65)	280.123,96	(1.288.362,21)	(4.447.591,52)	(3.922.913,71)	383.401,12	(1.207.919,03)
Κέρδη μετά από φόρους	18.055.312,49	15.919.118,68	5.976.070,68	8.749.259,98	15.561.280,92	15.388.700,77	5.342.917,40	8.578.344,04
Κατανέμεται σε:								
Μετόχους της Τράπεζας	18.055.070,41	15.918.981,98	5.975.992,70	8.749.236,53				
Μετόχους μειοψηφίας	242,08	136,70	77,98	23,45				
Κέρδη ανά μετοχή (σε €)								
Βασικά	0,1352	0,1595	0,0440	0,0662	0,1165	0,1542	0,0393	0,0649

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Στην ενοποίηση της 30ης Σεπτεμβρίου 2008 περιλαμβάνονται με την μέθοδο της πλήρους ενοποίησης οι θυγατρικές εταιρείες Αττική ΑΕΔΑΚ, Αττική Α.Ε. Διαχείρισης Αμοιβαίων Κεφαλαίων Επιχειρηματικών Συμμετοχών, Α.Ε. Παροχής Επενδυτικών και Χρηματοοικονομικών, Συμβουλευτικών, Επιμνημοφυλακών Υπηρεσιών και Ανάπτυξης Υψηλής Τεχνολογίας στην Πληροφορική και στις Τηλεπικοινωνίες, Attica Funds PLC, Α.Ε. Πρακτορείων Ασφαλίσεων Ομίλου Τράπεζας Αττικής, AtticaBank Properties Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Ακινήτων και με τη μέθοδο της Καθαρής Θέσης το Αμοιβαίο Κεφάλαιο Επιχειρηματικών Συμμετοχών Zaitech Fund. Για αναλυτική πληροφόρηση αναφορικά με την έδρα και τα ποσοστά συμμετοχής σε αυτές τις εταιρείες παραπέμπουμε στις σημειώσεις 6, 7 των ατομικών και ενοποιημένων συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών.
- Γηρήθησαν οι λογιστικές αρχές οι οποίες έχουν υποβληθεί από τα Διοικητικά Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (Δ.Π.Χ.Π.).
- Εκεί που ταχών περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου δεν υφίστανται εμπόδια βάρη.
- Για επίδικα υποθέσεις κατά των εταιρειών του Ομίλου, σύμφωνα με γνωμάτευση της Διεύθυνσης Νομικών Υπηρεσιών έχει σχηματισθεί πρόβλεψη ύψους € 808.005,39 ποσό που εκτιμάται ότι θα προκύψει ως υποχρέωση μελλοντικής καταβολής. Το ποσό των προβλέψεων που έχει σχηματισθεί για λοιπές περιπτώσεις, πλην των επίδικων υποθέσεων και των ανελκυστικών φορολογικών χρήσεων, ανέρχεται σε € 8.440.156,13. Τα παραπάνω ποσά αφορούν υποθέσεις κατά της Τράπεζας καθώς στις λοιπές εταιρείες του Ομίλου δεν συντρέχει τέτοια περίπτωση. Για την ανάλυση των ποσών αυτών παραπέμπουμε στις σημειώσεις 10.3 και 10.4 των ατομικών και ενοποιημένων συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών.
- Η Τράπεζα Αττικής Α.Ε. έχει ελεγχθεί φορολογικά έως και τη χρήση 2005. Για τις ανελκυστικές φορολογικές χρήσεις και για το σύνολο των εταιρειών του Ομίλου έχουν σχηματισθεί προβλέψεις σύμφωνα με το Δ.Π.Χ.Π. ύψους € 1.635.961,00. Ποσό ύψους € 1.597.961,00 αφορά την Τράπεζα. Για αναλυτική πληροφόρηση σχετικά με τις ανελκυστικές φορολογικές χρήσεις της Τράπεζας και των θυγατρικών της εταιρειών, παραπέμπουμε στην σημείωση 10.2 των ατομικών και ενοποιημένων συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών.
- Το απαιτούμενο προσωπικό για τις εταιρείες του Ομίλου στο τέλος της τρέχουσας περιόδου ανήλθε σε 1.124 άτομα. Στο τέλος της συγκριτικής περιόδου, το προσωπικό για τις εταιρείες του Ομίλου ανέρχονταν σε 1.108 άτομα.
- Οι συνολικές για τον Όμιλο με συνδεδεμένα μέρη στα οποία περιλαμβάνονται τα μέλη διοίκησης έχουν ως εξής: α) απαιτήσεις € 89.864,75, υποχρεώσεις € 2.023.423,00, έσοδα € 1.622,65, έξοδα € 871.193,18, εκ των οποίων ποσό € 785.830,02 αφορά μισθούς και ημερομίσθια, το δε υπόλοιπο ποσό ύψους € 85.363,16 αφορά τόκους έσοδα για τον Όμιλο. Για δε την Τράπεζα έχουν ως ακολούθως: α) με συνδεδεμένες εταιρείες απαιτήσεις € 11.655.628,10, υποχρεώσεις € 105.423.405,00, έσοδα € 40.219,74, έξοδα € 4.811.931,94, β) με μέλη διοίκησης απαιτήσεις € 89.864,75, υποχρεώσεις € 2.023.423,00, έσοδα € 1.622,65, έξοδα € 551.503,87, εκ των οποίων ποσό € 466.140,71 αφορά μισθούς και ημερομίσθια, το δε υπόλοιπο ποσό ύψους € 85.363,16 αφορά τόκους έσοδα για την Τράπεζα.
- Το καθαρό εισόδημα που καταχωρήθηκε τόσο στην τρέχουσα όσο και στην προηγούμενη περίοδο απ' ευθείας στην Καθαρή Θέση αφορά αποκλειστικά ζημιές που έχουν προκύψει από την αποτίμηση του Διαθέσιμου προς Πώληση Χαρτοφυλακίου. Σύμφωνα με την απόφαση ΙΑΣΒ της 13/10/2008 έγινε μεταφορά χαρτοφυλακίου μετοχών στο χαρτοφυλάκιο διαθέσιμων προς πώληση από το εμπορικό χαρτοφυλάκιο ύψους ευρώ 3,6 εκ. Κατά την περίοδο από 1/7 έως 30/09/2008 σύμφωνα με την παραπάνω απόφαση η ζημία από την αποτίμηση του εν λόγω χαρτοφυλακίου ύψους ευρώ 0,67 εκ. καταχωρήθηκε απευθείας στην καθαρή θέση. Για την περίοδο από 1/1 έως 30/06/2008 η αποτίμηση του χαρτοφυλακίου μετοχών ύψους ευρώ 1,02 εκ. έχει επιβάρυνση τα αποτελέσματα της περιόδου.
- Στις οικονομικές καταστάσεις της περιόδου που έληξε την 30/09/2008 η Τράπεζα προβίη σε ορισμένες τροποποιήσεις και αναταξινόμησης κονδυλίων στο συγκριτικό κατάσταση της 3